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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Тромбоэмболия легочной артерии (ТЭЛА) занимает третье место, уступая

лишь инфаркту миокарда (ИМ) и ишемическому инсульту в структуре смертности

от сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) [45]. Далеко не всегда ТЭЛА своевре-

менно выявляется, нередко сопровождается осложнениями и даже летальным ис-

ходом [36; 207; 214]. Частота острого ухудшения функции почек у пациентов кар-

диологических блоков интенсивной терапии достигает 50 %, являясь одним из са-

мых распространенных осложнений, часто не диагностируется и является одним из

факторов неблагоприятного прогноза при ССЗ [95; 99; 128].

Проблема острого повреждения почек (ОПП) актуальна во всем мире [18; 30;

125; 129]. Распространенность ОПП и его прогностическое влияние при ТЭЛА изу-

чены недостаточно [63; 110]. Имеющиеся данные ограничены несколькими, в боль-

шинстве своем ретроспективными исследованиями, в которых частота осложнения

варьирует от 5 до 30%, при этом редко используются современные критерии диа-

гностики ОПП («Kidney Disease: Improving Global Outcomes» (KDIGO), 2012) [54;

55; 75; 149]. На настоящий момент, оценка частоты ОПП выполнена и в двух реги-

страх ТЭЛА [41; 110], однако за исходный в этих исследованиях принимался ба-

зальный креатинин, который соответствует скорости клубочковой фильтрации

(СКФ) 75 мл/мин/1,73м2 по формуле «Modification of Diet in Renal Disease»

(MDRD), что могло привести к завышению частоты осложнения за счет ранее не

выявленной хронической болезни почек (ХБП) [110].

В настоящее время опубликовано значительное количество работ, посвящен-

ных изучению влияния дисфункции почек на смертность, в том числе у пациентов

с ТЭЛА. Исследования носили не только ретроспективный, но и проспективный

характер [74; 114], проблема изучалась посредством метаанализов [120; 185].
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Рядом авторов выявлена связь госпитальной, 30-, 90- 180-дневной и 1-, 2-х летней

смертности со снижением функции почек, в других публикациях указанная ассо-

циация не была установлена [107; 127; 183].

Степень разработанности темы исследования

По теме острого повреждения почек у пациентов с ТЭЛА имеется мало пуб-

ликаций [54; 93; 161]. В представленных работах, чаще всего одноцентровых, изу-

чалось ОПП с применением различных критериев диагностики, что обусловило

значительный разброс результатов [59; 110; 161]. Публикации, где проводился бы

анализ клинических вариантов ОПП у пациентов с ТЭЛА - отсутствуют, в подав-

ляющей части исследований отсутствовала даже оценка тяжести [54; 59]. В Россий-

ской Федерации (РФ) у пациентов с легочной эмболией (ЛЭ) ОПП исследовалось

ретроспективно только в регистре «СИРЕНА» (РосСИйский РЕгистр пациеНтов с

тромбоэмболией лёгочной Артерии) путем оценки разницы креатинина при по-

ступлении относительно расчётного (базального) креатинина, а не его изменения в

динамике, что не позволяло авторам оценить клинические варианты осложнения

[41].

Отсутствуют работы, в которых бы предпринимались попытки сформировать

методы ранней диагностики и прогнозирования ОПП при ТЭЛА, в том числе с ис-

пользованием биомаркеров повреждения почек. В части исследований выявлено,

что ОПП ухудшает прогноз у пациентов, в других нет [54; 120; 181; 185].

Стратификация тяжести, клинические варианты, связь с госпитальной ле-

тальностью, а также вопросы прогнозирования и ранней диагностики ОПП у пациен-

тов с ТЭЛА, недостаточно ясны, что и определяет актуальность выполненного ис-

следования.
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Цель исследования

Определить клинические варианты, усовершенствовать диагностику и разра-

ботать способы прогнозирования острого повреждения почек у пациентов с тром-

боэмболией легочной артерии.

Задачи исследования

1. Оценить частоту, тяжесть, клинические варианты острого повреждения почек у

пациентов с тромбоэмболией легочной артерии.

2. Выявить факторы риска и разработать шкалу прогнозирования острого повре-

ждения почек у пациентов с тромбоэмболией легочной артерии.

3. Определить роль биомаркеров гипоксии почек (эритропоэтин), повреждения

почек (цистатин С), гемодинамического стресса (N-концевой предшественник

мозгового натрийуретического гормона сыворотки крови) в прогнозировании и

ранней диагностике острого повреждения почек при тромбоэмболии легочной

артерии.

4. Определить связь острого повреждения почек, его клинических вариантов с

госпитальной летальностью при тромбоэмболии легочной артерии.

Научная новизна исследования

Определены клинические варианты ОПП при ТЭЛА.

Сформирована шкала прогнозирования ОПП при ЛЭ на основе независимых

факторов риска.
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Посредством многофакторного регрессионного анализа Кокса установлено,

что острое повреждение почек является предиктором госпитальной смерти незави-

симо от известных ранее реклассификаторов риска смерти при ЛЭ: повышенного тро-

понина сыворотки крови и дисфункции правого желудочка (ПЖ). Определен преиму-

щественно неблагоприятный клинический вариант ОПП при ТЭЛА - догоспитальное

острое повреждение почек на фоне предшествующей хронической болезни почек.

Впервые установлено, что N-концевой предшественник мозгового

натрийуретического гормона сыворотки крови (NTPROBNP) при ЛЭ обеспечивает

прогнозирование ОПП в целом (патент на изобретение №2811655, зарегистриро-

ванный в Государственном реестре изобретений РФ 15.01.24), ОПП на ХБП и ран-

нюю диагностику догоспитального ОПП.

Выявлено, что цистатин С сыворотки крови (ЦИС) так же позволяет осу-

ществлять прогнозирование ОПП в целом и ОПП на ХБП у пациентов с ТЭЛА.

Теоретическая и практическая значимость работы

Расширены представления о частоте, структуре, факторах риска развития

ОПП при ТЭЛА. Представлены доказательства того, что ОПП у пациентов с ЛЭ

является независимым фактором риска развития госпитальной летальности.

Предложен способ и доказана возможность прогнозирования и ранней диа-

гностики ОПП с использованием NTPROBNP и ЦИС. Представлены доказатель-

ства неэффективности эритропоэтина (ЭРПО) в этой роли.

Выявление неблагоприятных клинических вариантов ОПП позволит уточ-

нить риск госпитальной смерти и применить методы ее профилактики при ТЭЛА.

Разработанная шкала риска и использование биомаркеров (NTPROBNP и

ЦИС) обеспечивают прогнозирование ОПП при ТЭЛА, что позволит своевременно

применить оптимальную стратегию профилактики и лечения ОПП и, тем самым,

улучшить прогноз.
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Методология и методы диссертационного исследования

В основе методологии данного исследования лежат анализ и обобщение ли-

тературных данных, изучающих кардиоренальные взаимоотношения, в том числе

при ТЭЛА, оценка степени разработанности и актуальности работы.

На основе научной гипотезы, исходя из сформированных цели и задач, были

разработаны дизайн и схема исследования, что послужило основой для выбора ме-

тодов исследования: статистических, лабораторных, инструментальных и фи-

зикальных. Исследование запланировано как открытое, проспективное, продоль-

ное, когортное и отвечает принципам методологии. Во всех случаях постановка ди-

агноза осуществлялась на основе Клинических рекомендаций министерства здра-

воохранения РФ, а при их отсутствии с применением Клинических рекомендаций

профильных профессиональных сообществ РФ. В качестве инструмента для вы-

полнения статистических расчетов применялись программные продукты

STATISTICA 10.0 (StatSoft) и MEDCALC 11.6 (MedCalc Software).

Положения, выносимые на защиту

1. Тромбоэмболия легочной артерии сопровождается развитием острого повре-

ждения почек в 35% случаев, преобладают пациенты с 1 стадией тяжести (71%) и

догоспитальным вариантом ОПП на фоне предшествующей ХБП (38%). Острое по-

вреждение почек связано с увеличением госпитальной летальности, достигающей

при догоспитальном ОПП на ХБП - 75%.

2. Разработанная шкала, основанная на независимых факторах риска (сатурация

кислорода в крови менее 93%, хроническая сердечная недостаточность IIА-III
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стадии, систолическое давление в легочной артерии более 60 мм.рт.ст., креатинин

сыворотки крови более 123 мкмоль/л) обеспечивает надежное прогнозирование

ОПП при ТЭЛА в 2/3 случаев;

3. Цистатин С и N-концевой предшественник мозгового натрийуретического

гормона сыворотки крови обеспечивают прогнозирование ОПП в целом, ОПП на

ХБП, а последний и раннюю диагностику догоспитального ОПП. Диагностические

возможности эритропоэтина оказались неудовлетворительными.

Степень достоверности

Достоверность полученных автором результатов подтверждается существен-

ным по объему клиническим материалом (121 пациент с ТЭЛА), использованием

рекомендованных, информативных методов диагностики, а также определенных

способов обработки полученных данных с помощью статистических методов. Ма-

териалы диссертации собраны автором и достоверны, о чем свидетельствует име-

ющееся заключение комиссии по проверке первичной документации. Автор дис-

сертации лично писал текст работы.

Апробация результатов

Результаты диссертационной работы были доложены на конференции по не-

отложной кардиологии Приволжского федерального округа (Ульяновск, март 2019

г), IV,V и VIII Всероссийской научно-практической конференции “Нижегородская

зима” (Нижний Новгород, 2020, 2021, 2024 г.), Всероссийском форуме молодых

кардиологов “От противоречий к инновациям в современной кардиологии” (Са-

мара, 2020, 2021 г.), IX Всероссийской конференции с международным участием
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«Противоречия современной кардиологии: спорные и нерешенные вопросы» (Са-

мара, 2020 г.), 16 национальном конгрессе терапевтов с международным участием

(Москва, 2021 г.), VI съезде терапевтов Приволжского федерального округа (Ниж-

ний Новгород, 2021 г.), Российском национальном конгрессе кардиологов (Москва,

2023 г.).

Отдельные результаты диссертации были удостоены дипломами за занятие

призовых позиций на конкурсах молодых кардиологов в рамках III, IV, VIII Все-

российской научно-практической конференции “Нижегородская зима” (Нижний

Новгород, 2019, 2020, 2024 г.), молодых терапевтов в рамках VI съезда терапевтов

Приволжского федерального округа (Нижний Новгород, 2021 г.) и на 16 нацио-

нальном конгрессе терапевтов с международным участием (Москва, 2021 г.).

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационного исследования внедрены в повседневную ра-

боту кардиологического отделения Государственного учреждения здравоохране-

ния «Центральная городская клиническая больница г. Ульяновска» (ГУЗ ЦГКБ г.

Ульяновска), ежедневную работу отделений сердечно-сосудистой хирургии с па-

латой реанимации и интенсивной терапии ООО «Альянс клиник плюс», ООО «Аль-

янс клиник Свияга». Результаты проведённого исследования находят свое приме-

нение в образовательной деятельности кафедры терапии и профессиональных бо-

лезней Медицинского факультета имени Т.З. Биктимирова Института медицины,

экологии и физической культуры федерального государственного бюджетного об-

разовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный

университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

(ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный университет» Минобрнауки России).
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Личный вклад автора

Разработка и реализация диссертационного исследования проведена лично

автором, включая детальный анализ как отечественных, так и иностранных науч-

ных работ, относящихся к теме диссертации. Автор самостоятельно занимался

набором пациентов с последующим формированием исследовательских групп, раз-

работкой дизайна исследования, проведением клинического наблюдения за паци-

ентами, статистической обработкой данных, подготовкой научных материалов для

публикаций по теме диссертации, рекомендованных ВАК Минобрнауки России и

входящих в международную базу цитирования Scopus, а также написания патента.

Автор лично составил текст диссертационной работы с ее последующей по-

дачей на защиту.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа выполнена в строгом соответствии с паспортом

научной специальности 3.1.18 – Внутренние болезни (направления исследования:

1, 2, 3, 5) и проведена в рамках НИОКР, регистрационный номер 114122340110

«Патология сердечно-сосудистой системы у больных с хронической болезнью по-

чек» согласно инициативному плану научной школы Медицинского факультета

имени Т.З. Биктимирова Института медицины, экологии и физической культуры

ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный университет» Минобрнауки России.

Публикации по теме диссертации
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Основные положения диссертационной работы представлены в 15 научных

работах, в их числе 3 опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК Минобр-

науки России, из них две в журналах, входящих в международную базу цитирова-

ния Scopus. Также, результаты диссертации легли в основу полученного патента на

изобретение (№2811655, зарегистрированного в Государственном реестре изобре-

тений РФ 15.01.24).

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 139 страницах машинописного текста,

из них на 3 страницах - список сокращений, на 26 страницах – список использован-

ной литературы. Структура работы включает в себя «введение»; «обзор литера-

туры», «материалы и методы исследования», «результаты собственных исследова-

ний», «обсуждение результатов исследования»; «выводы», «практические реко-

мендации», «перспективы дальнейшей разработки темы», «список сокращений» и

«список литературы». Данная работа имеет 21 рисунок, 20 таблиц, а также 2 кли-

нических примера. В списке используемой литературы содержится 219 источни-

ков, среди которых 41 – работ отечественных учёных и 178 – зарубежных.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Концепция острого повреждения почек

По мере накапливания знаний об ОПП, стали появляться данные, что даже

при незначительном увеличении креатинина в сыворотке крови ухудшается про-

гноз у этих пациентов [167]. В 2003 году фонд KDIGO опубликовал первые клини-

ческие рекомендации по ОПП [197]. Эксперты фонда в 2012 году сформировали

четкие критерии диагностики, классифицировали клинические варианты, разрабо-

тали единые подходы к профилактике и лечению пациентов с ОПП [75]. Рекомен-

дации KDIGO являются едиными во всем мире и по сегодняшний день [122; 129].

Конечно, они не лишены критики экспертов и, вероятно, в будущем будут модифи-

цироваться и улучшаться [8; 47; 168]. В 2015 году опубликовались клинические

национальные рекомендации Российского научного общества нефрологов России

(НОНР) [32; 33]. А в 2020 году в свет вышли усовершенствованные клинические

отечественные рекомендации, совместно написанные НОНР, Ассоциацией нефро-

логов и анестезиологов-реаниматологов России, Национального общества специа-

листов в области гемафереза и экстракорпоральной гемокоррекции [13].

Следует сказать, что российские рекомендации в большой степени соответ-

ствуют международным. ОПП, исходя из современных представлений, может быть

диагностировано при наличии любого из критериев: «Увеличение креатинина сы-

воротки крови на 26,5 мкмоль/л и более в течение 48 часов»; или «Повышение

креатинина в 1,5 раза и более по сравнению с исходным уровнем (если он известен,

или предполагается в течение предшествующих 7 дней)»; или «Уменьшение объ-

ема мочи <0,5 мл/кг/час за 6 часов» [13; 32; 33; 75].

Классификация ОПП основывается на уровне увеличения креатинина в сы-

воротке крови и динамике почасового диуреза и разделена по стадиям тяжести [13;
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32; 33; 75]. Классификация клинических вариантов ОПП прописана в Российских

Рекомендациях по ОПП (2020) [13].

Изучая пациентов с ССЗ, у которых развилось ОПП, следует упомянуть о

понятии кардиоренальных синдромов (КРС). На данный момент термин КРС ис-

пользуется в концепции 5-и типов Ronco C., предложенной в 2008 году [69]. В

дальнейшем эту концепцию дополнили эксперты «Acute Dialysis Quality Initiative»

(ADQI) [70]. Известно пять типов КРС, и на сегодняшний день термин КРС пони-

мается как «заболевания сердца и почек, при которых острая или хроническая дис-

функция одного органа может вызывать острую или хроническую дисфункцию

другого» [31; 69; 70]. Резкое ухудшение работы почек может не только служить

индикатором тяжести состояния, но также оказывать негативное влияние на про-

грессирование болезней сердца и сосудов, что способствует увеличению количе-

ства случаев сердечно-сосудистых осложнений [25]. В данной работе особое зна-

чение представляют КРС I (острый кардиоренальный) и III (острый ренокардиаль-

ный) типа.

1.2. Распространенность, факторы риска, биомаркеры, исходы острого поврежде-

ния почек

ОПП верифицируется в стационаре у каждого пятого пациента, а в экстрен-

ных больницах с большим количеством реанимационных отделений с еще большей

частотой [146; 151; 219]. По данным исследования, проведенного в Соединенных

Штатах Америки, где анализу подверглись почти 32 тыс. госпитализаций, ОПП

развилось в 18% случаев [125]. Самый крупный метаанализ Susantitaphong P. и со-

авторов продемонстрировал частоту ОПП в 22% [219]. Bagshaw S.M. и соавторы

еще в 2008 году опубликовали данные, на основании которых можно сделать вы-

воды, что реанимационные пациенты чаще имеют ОПП- в 36% случаев [47], в ис-

следовании Hoste E.A. и соавторов – в 67% [186], а в ретроспективном
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исследовании Yang X. и соавторов, ОПП развилось у 44% пациентов [52]. По дан-

ным Bouchard J. и Mehta R., частота ОПП в Северной Америке, Европе и Океании

у госпитализированных пациентов достигает 20% [65]. Неоднородность в приме-

нении унифицированных критериев классификации ОПП, наряду с разнообразием

в популяциях, может служить объяснением наблюдаемых различий частоты рас-

пространённости ОПП [113]. Более 70% случаев ОПП среди госпитализированных

пациентов представлено 1 нетяжёлой стадией, а ОПП, которое требует замести-

тельной почечной терапии (ЗПТ) наблюдается в 0,1% случаев [125; 219]. Имеются

данные, что ОПП развивается как острое послеоперационное осложнение, возни-

кающее после кардиохирургических операций [035]. В некоторых исследованиях

продемонстрированы данные, что в послеоперационный период у каждого 3 паци-

ента наблюдалось развитие ОПП [11], а в некоторых работах ОПП развивалось у

каждого 2, что существенно влияло на результаты хирургического лечения [035].

К сожалению, в России отсутствуют обширные эпидемиологические сведения

о распространенности ОПП. Несмотря на это, данные, полученные в ходе одноцен-

тровых исследований России, показывают, что общая распространенность данного

осложнения сравнима с показателями в развитых странах [5; 6; 19; 22; 24; 41].

Во всём мире заболеваемость ОПП растет [88; 112]. В публикации Hsu C. Y.

и соавторов приведены данные о росте частоты острой почечной дисфункции

(ПД), в том числе, нуждающейся в проведении ЗПТ, в 1,5 раза у пациентов Соеди-

ненных Штатов Америки в период с 1996 по 2003гг. [78]. Waikar S.S. и соавторы


[…]


[149]. В представленной нами работе концентрация ЦИС в сыворотке крови при по-

ступлении в стационар составила 2,49 (1,69; 3,24) мкг/мл, при этом его значение >2,55

мкг/мл, позволяло прогнозировать ОПП в целом (чувствительность - 70%, специ-

фичность - 62%; AUC=0,70 (95% ДИ 0,57-0,81); p=0,01) и ОПП на ХБП (чувстви-

тельность - 86%, специфичность - 62% (AUC=0,78 (95% ДИ 0,65-0,88); p=0,001).

Vuilleumier N. и соавторы оценивали роль сердечных и несердечных биомар-

керов в прогнозировании кратко- и долгосрочной смерти у 227 пожилых пациентов

с немассивной ТЭЛА. Исследователи обнаружили, что сердечные биомаркеры (вы-

сокочувствительный сердечный тропонин Т и NTPROBNP) были независимыми

предикторами смерти, а среди несердечных таковыми оказались только копептин

и проадреномедуллин, но не ЦИС, который тоже изучали [80]. В метаанализе вы-

полненном Cavallazzi R. и соавторами (объединил 16 клинических исследований)

установлено, что концентрация NTPROBNP более 600 нг/л была ассоциирована с

16-кратным увеличением госпитальной и краткосрочной смертности [148].

Berghaus T.M. и соавторы на 329 пациентах с острой ЛЭ пытались оценить роль

функции почек в достоверности прогноза смерти с помощью NTPROBNP. Их дан-

ные показали, что нормализованный на функцию почек NTPROBNP был значимым

предиктором смертности при ТЭЛА только у обследованных лиц, имеющих СКФ 60

мл/мин/1,73 м² или выше [201]. В нашем исследовании NTPROBNP >933 пг/мл поз-

волял прогнозировать ОПП в целом (чувствительность - 87%, специфичность - 60%

(AUC=0,70 (95% ДИ 0,58-0,81); p=0,003), ОПП на ХБП (чувствительность - 89%,
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специфичность - 60%; AUC=0,72 (95% ДИ 0,59-0,83); p=0,007) и рано диагностиро-

вать догоспитальное ОПП (чувствительность - 89%, специфичность - 60%; AUC=0,77

(95% ДИ 0,66-0,87); p<0,001). Сегодня, доказана роль NTPROBNP в ранней диагно-

стике/прогнозировании ОПП при таких состояниях как острая СН или внебольнич-

ная пневмония [4; 104; 147], что наводит на мысль об универсальности этого кардио-

ренального биомаркера: NTPROBNP будучи маркером гемодинамического стресса

[46], является показателем, объединяющим проявления нарушений в гемодинамике и

функционировании почек. Это находит подтверждение и в представленной работе:

обнаружена обратная связь между NTPROBNP и СКФцис, прямая с креатинином

при поступлении; отмечался более высокий уровень биомаркера при известной

ХБП, СКФ <30 мл/мин/1,73м2. Одновременно с этим при анализе эхокардиографи-

ческих параметров установлена обратная связь между NTPROBNP и ФВ ЛЖ, прямая

связь с КДР, ИММЛЖ, диаметром правого предсердия, систолическим давлением в

легочной артерии, степенью МР. При ФВ ЛЖ <40% имел место более высокий уро-

вень биомаркера.

Эритропоэтин в представленной работе не продемонстрировал прогностиче-

ских возможностей в отношении ОПП, что противоречит данным о его высокой цен-

ности в этом качестве при ОКС [23] и напоминает картину при острой декомпенсации

ХСН [9]. Причины такой неэффективности, как и при обострении СН, вероятно за-

ключаются в более позднем поступление пациентов с ТЭЛА с момента развития за-

болевания (в данной работе медиана госпитализации с момента развития ЛЭ - 4 дня;

значение ЭРПО было тем выше, чем раньше госпитализировался пациент), более вы-

сокой частотой ХБП (в представленной работе - 36%) и анемии (в представленной

работе - 29%), ассоциированных с угнетением продукции эритропоэтина [130].

Между тем, массив данных научного характера по ОПП и биомаркерам уве-

личивается. Специалистами ADQI в 2020 году было предложено изменить критерии

острого повреждения почек (KDIGO, 2012). Эксперты предложили к текущим мар-

керам ОПП креатинину и диурезу отнести также биомаркеры [177]. Но, по данным

вышедшего в 2023 году согласительного документа KDIGO, посвященного вопро-

сам гармонизации ОБП и ХБП, изменений, касающихся внедрения биомаркеров в
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критерии ОПП не было. С большой долей вероятности, неясность в применении

биомаркеров для прогнозирования/диагностики ОПП обусловлена недостаточным

уровнем исследований в этой области на текущий момент, пока для них отсут-

ствуют даже установленные границы нормальных значений [115].
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ВЫВОДЫ

1. Острое повреждение почек при тромбоэмболии легочной артерии наблюдается

с высокой частотой – 35%, преобладает 1 стадия тяжести (у 71% пациентов) и догос-

питальный вариант ОПП на фоне предшествующей хронической болезни почек (у 38

% пациентов).

2. Независимыми факторами риска развития острого повреждения почек при ле-

гочной эмболии являются: сатурация кислорода в крови менее 93% (р=0,03), ХСН IIA-

III стадии (р=0,04), систолическое давление в легочной артерии более 60 мм.рт.ст.

(р=0,02), креатинин сыворотки крови более 123 мкмоль/л (р=0,007) (R2=0,26; F=5,82;

p <0,001). Разработанная шкала риска при значении более 4-х баллов обеспечивает

прогнозирование ОПП при ТЭЛА с чувствительностью 69%, специфичностью 84%

(AUC=0,80 (95% ДИ 0,71-0,86); p <0,0001).

3. Биомаркеры сыворотки крови цистатин C >2,55 мкг/мл (чувствительность -

70%, специфичность - 62%; AUC=0,70 (95% ДИ 0,57-0,81); p=0,01) и N-концевой

предшественник мозгового натрийуретического гормона >933 пг/мл (чувствитель-

ность - 87%, специфичность - 60% (AUC=0,70 (95% ДИ 0,58-0,81); p=0,003) обеспечи-

вают прогнозирование острого повреждения почек в отличие от эритропоэтина ≤17,6

мМЕ/мл (чувствительность - 40%, специфичность - 73%; AUC=0,49 (95% ДИ 0,37-

0,62); p=0,95). Дополнительным преимуществом N-концевого предшественника моз-

гового натрийуретического гормона является способность выполнять раннюю диа-

гностику догоспитального ОПП (чувствительность - 89%, специфичность - 60%;

AUC=0,77 (95% ДИ 0,66-0,87); p<0,001) и прогнозирование ОПП на ХБП (чувстви-

тельность - 89%, специфичность - 60%; AUC=0,72 (95% ДИ 0,59-0,83); p=0,007), а

Цистатина С - ОПП на ХБП (чувствительность - 86%, специфичность - 62%

(AUC=0,78 (95% ДИ 0,65-0,88); p=0,001).

4. Острое повреждение почек при тромбоэмболии легочной артерии ассоцииро-

вано с увеличением госпитальной летальности (p=0,0005), независимо от известных

реклассификаторов риска смерти при ЛЭ: повышенного тропонина сыворотки крови
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(р=0,96) и дисфункции правого желудочка (р=0,96) (χ2 модели 13,03; р=0,005). Наибо-

лее неблагоприятным клиническим вариантом является догоспитальное острое повре-

ждение почек на фоне предшествующей хронической болезни почек (ОШ 19,50; 95%

ДИ 5,44–69,91; p<0,001).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У всех пациентов с тромбоэмболией легочной артерии после осмотра, опроса, вы-

полнения ЭХО-КС, оценки креатинина сыворотки крови (входят в клинические

рекомендации и/или стандарт оказания помощи) лечащему врачу следует прове-

сти стратификацию риска развития ОПП, используя разработанную Шкалу. При

ее уровне более 4 баллов – прогнозируется высокая вероятность развития ослож-

нения и требуется начать профилактику острого повреждения почек.

2. При тромбоэмболии легочной артерии для быстрой диагностики и прогнозирова-

ния ОПП следует использовать N-концевой предшественник мозгового

натрийуретического гормона и цистатин С сыворотки крови, взятой у пациента

при поступлении. При значении NTPROBNP более 933 пг/мл и/или Цистатина С

более 2,55 мкг/мл прогнозируется острое повреждение почек и его клинический

вариант ОПП на известной ХБП, а NTPROBNP, кроме того, обеспечивает раннюю

диагностику догоспитального ОПП. При повышении биомаркеров выше указан-

ных значений требуется начать мероприятия, направленные на лечение и профи-

лактику острого повреждения почек.
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ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Планируется организация многоцентрового исследования, целью которого ста-

нет клиническая апробация шкалы риска развития ОПП при ТЭЛА и валидации при-

менения биомаркеров для ранней диагностики и прогнозирования ОПП.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АРАII - антагонисты рецепторов к ангиотензину II

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АЧТВ - активированное частичное тромбопластиновое время

ВТЭ – венозные тромбоэмболии

ГЛЖ – гипертрофия левого желудочка

ГУЗ ЦГКБ г. Ульяновска – Государственное учреждение здравоохранения

«Центральная городская клиническая больница г.Ульяновска»

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДИ – доверительный интервал

ЗПТ – заместительная почечная терапия

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИК – индекс коморбидности

ИМ – инфаркт миокарда

ИММЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

ИМТ – индекс массы тела

КДР – конечный диастолический размер

КИН – контраст-индуцированная нефропатия

КИ-ОПП – контраст-индуцированное ОПП

КРС – кардиоренальный синдром

КТА ЛА – компьютерная томографическая ангиография легочной артерии

ЛА – легочная артерия

ЛЖ – левый желудочек

ЛЭ – легочная эмболия

МР – митральная регургитация

НОНР – Российское научное общество нефрологов России
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ОБП – острая болезнь почек

ОКС – острый коронарный синдром

ОПП – острое повреждение почек

ОР – относительный риск

ОШ – отношение шансов

ПД – почечная дисфункция

ПЖ – правый желудочек

ПРИТ – палата реанимации и интенсивной терапии

РКС – рентгеноконтрастное средство

РМИС - региональная медицинская информационная система

РФ – Российская Федерация

САД – систолическое артериальное давление

СВ – сердечный выброс

СД – сахарный диабет

СИРЕНА – РосСИйский РЕгистр пациеНтов с тромбоэмболией лёгочной Арте-

рии

СКР –креатинин сыворотки крови

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СКФцис – скорость клубочковой фильтрации по цистатину С по формуле

CKD-EPI Cystatin C Equation

СН – сердечная недостаточность

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТГВ – тромбоз глубоких вен

ТР – трикуспидальная регургитация

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

ФВ – фракция выброса

ФП – фибрилляция предсердий

ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный университет» Минобрнауки Рос-

сии - федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
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высшего образования «Ульяновский государственный университет» Мини-

стерства науки и высшего образования Российской Федерации

ХБП – хроническая болезнь почек

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЦВД – центральное венозное давление

ЦИС – цистатин С

ЧД – частота дыхания

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭРПО – эритропоэтин

ЭХО-КС – эхокардиоскопическое исследование сердца

ADQI – Acute Dialysis Quality Initiative

AUC – площадь под кривой

ESC – Европейское общество кардиологов

IGFBP-7 – инсулиноподобный фактор роста

IL-18 – интерлейкин -18

KDIGO - Kidney Disease: Improving Global Outcomes

KIM-1 – молекула повреждения почек 1

L-FABP – белок, связывающий жирные кислоты печеночного типа

MDRD – Modification of Diet in Renal Disease

NGAL – липокалин, ассоциированный с желатиназой нейтрофилов

NTPROBNP – N-концевой предшественник мозгового натрийуретического гор-

мона сыворотки крови

PESI – Pulmonary Embolism Severity Index, индекс тяжести легочной эмболии

sPESI – Simplified Pulmonary Embolism Severity Index, упрощенный индекс тя-

жести легочной эмболии

TIMP-2 – тканевой ингибитор металлопротеиназы-2
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