ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Матюшиной Валентины Вячеславовны на тему «Клинические варианты и прогнозирование острого повреждения почек у пациентов с тромбоэмболией легочной артерии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18. Внутренние болезни.

Тема диссертационного исследования В.В.Матюшиной является современной и актуальной. Актуальность обусловлена наблюдаемым ростом распространенности тромбоэмболии легочной артерии (ТЭЛА), нередко осложняющейся развитием острого повреждения почек (ОПП), ассоциированным с ухудшением прогноза. Поскольку наличие ОПП у пациентов может значительно ухудшить течение ТЭЛА, своевременное вмешательство и адекватные методы профилактики и лечения становятся важным элементом улучшения исхода. Таким образом, цель данного исследования заключается в определении клинических вариантов и усовершенствовании диагностики и прогнозирования ОПП – серьезного осложнения при ТЭЛА.

Автор на 1 этапе работы обследовал 180 пациентов с подозрением на легочную эмболию (ЛЭ). На 2 этапе выполнялась диагностика ТЭЛА и в дальнейшем ходе исследования принимали участие только пациенты с подтвержденной ЛЭ (121 пациент). В работе использованы современные методы обследования пациентов, точно отвечающие заявленным цели и задачам.

В исследовании изучены частота, структура, факторы риска, прогностическая значимость биомаркёров ОПП у пациентов с развившейся ТЭЛА.

Исследователь продемонстрировал, что применение биомаркёров, таких как N- концевой предшественник мозгового натрийуретического гормона (NT-проBNP) и цистатин С сыворотки крови (ЦИС), обеспечивает прогнозирование ОПП при ТЭЛА. В работе представлены данные, показывающие неэффективность использования эритропоэтина в этой роли.

Разработана шкала, основанная на независимых факторах риска (сатурация кислорода в крови менее 93%, хроническая сердечная недостаточность IIА-III стадии, систолическое давление в легочной артерии более 60 мм рт. ст., креатинин сыворотки крови более 123 мкмоль/л), которая обеспечивает прогнозирование ОПП у большинства пациентов.

Результаты, полученные автором, показывают, что ОПП ассоциировано с увеличением госпитальной летальности при ТЭЛА, а наиболее высокая ее частота наблюдается в случае догоспитального ОПП на фоне хронической болезни почек (ХБП).

Достоверность результатов подтверждается достаточным количеством обследованных и использованием современных способов статистической обработки данных. Основные положения диссертации отражены в 15 публикации, из них 3 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, из них 2 - в рецензируемых научных журналах Scopus.

Научная новизна подтверждена патентом на изобретение «Способ прогнозирования острого повреждения почек у пациентов с тромбоэмболией легочной артерии с использованием N-концевого предшественника мозгового натрийуретического гормона» (№2811655, зарегистрированный в Государственном реестре изобретений РФ 15.01.24)

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном и всероссийском уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Научные положения, выводы и практические рекомендации, представленные в диссертации, обоснованы и аргументированы. Принципиальных замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Матюшиной Валентины Вячеславовны «Клинические варианты и прогнозирование острого повреждения почек у пациентов с тромбоэмболией легочной артерии»

представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современных внутренних болезней, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 25.01.2024 № 62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Матюшина Валентина Вячеславовна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18. Внутренние болезни.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.05

Заведующий кафедрой пропедевтики внутренних болезней имени профессора С.С.Зимницкого федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации 420012, Приволжский федеральный округ, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Бутлерова, д.49,
Тел.+7(987)290-60-21; E-mail: ybzp@mail.ru
доктор медицинских наук (14:01.05 - Кардиология), профессор

Хасанов Нияз Рустемович

Подпись Хасанова Н.Р. заверяю:
Ученый секретарь Ученого совета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук,
профессор

«18» октября 2024 г.

Мустафин Ильшат Ганиевич